℞. Et le fruit de votre ventre est béni.

ANTIPHONA. Beata Dei genitrix.

Canticum Zachariæ (Lucæ I)

| | |
|---|--|
| Béni soit le Seigneur Dieu d'Israël, de ce qu'il a visité son peuple, et en a fait le rachat; | Benedictus Dominus Deus Israel quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ; |
| Et a élevé pour nous une corne de salut, en la maison de David son serviteur : | Et erexit cornu salutis nobis in domo David puer sui : |
| Ainsi qu'il l'a dit par la bouche de ses saints, de ses prophètes qui ont été depuis le commencement du siècle, | Sicut locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt, prophetarum ejus, |
| Qu'il nous sauveroit de nos ennemis, et de la main de tous ceux qui nous haïssent, | Salutem ex inimicis nostris, et de manu omnium qui oderunt nos, |
| Afin de faire miséricorde envers nos pères, et montrer qu'il se souvient de son saint testament. | Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamenti sui sancti : |
| C'est le jurement qu'il a juré à Abraham notre père, qu'il nous donneroit son assistance, | Jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis, |
| Afin qu'étant délivrés de la main de nos ennemis nous puissions le servir sans aucune crainte, | Ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi, |
| Et que nous nous tenions en sa présence dans la sainteté et dans la justice, tous les jours de notre vie, | In sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus nostris. |
| Et toi, enfant, tu seras appelé le prophète du Très-Haut; car tu marcheras devant la face du Seigneur, pour préparer ses voies, | Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis; præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus, |

ANTIENNE. Bienheureuse mère de Dieu.

Cantique de Zacharie (en saint Luc I)

Qu'à jamais soit béni le maître du tonnerre,
Le souverain des rois, le grand Dieu de Sion,
Qui pour nous visiter descend du ciel en terre,
Et commence à nos yeux notre rédemption.

Pour relever nos cœurs d'une chute mortelle,
Avec notre bassesse il unit sa hauteur ;
Et du sang de David, son serviteur fidèle,
Du salut tant promis il a formé l'auteur.

Ainsi l'avoient prédit les célestes oracles
Qu'on vit de siècle en siècle illuminer les temps ;
Il en vient dégager la foi par ses miracles,
Et changer la promesse en effets éclatants.

Il nous ont de sa part laissé pleine assurance
Que tous nos ennemis par lui seroient domptés,
Qu'il réduiroit pour nous leur haine à l'impuissance,
Et guéreroit les coups qu'ils nous auroient portés.

Ils avoient répondu de sa grâce à nos pères,
Qu'il en seroit prodigue et pour eux et pour nous,
Et qu'il se souviendrait au fort de nos misères
Du pacte qu'il posa pour borne à son courroux.

Tout ce qu'ils en ont dit, il l'a juré lui-même :
Abraham en reçut un solennel serment,
Que la haute faveur de sa bonté suprême
Pour descendre sur nous choisiroit son moment.

Il promit de nous mettre au-dessus de l'atteinte
De la fureur jalouse et des fers ennemis,
De nous mettre en état de le servir sans crainte,
Et vient de nous donner ce qu'il avoit promis.

Nous lui rendrons hommage avec cette justice,
Avec la sainteté qui le sait épurer ;
Et nous ferons durer ce zèle a son service,
Autant qu'auront nos jours ici-bas à durer.

Et toi qu'ont vu nos yeux en tressaillir de joie,
Enfant, qui l'as connu du ventre maternel,
Tu seras son prophète à préparer sa voie,
Et l'annoncer à tous pour monarque éternel.

Pour donner une science de salut à son peuple, qui lui apprenne à obtenir la rémission de ses péchés,

Ad dandam scientiam salutis plebi ejus, in remissionem peccatorum eorum,

Par les entrailles de la miséricorde de notre Dieu, d'où ce soleil levant nous est venu visiter d'en haut,

Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto,

Pour illuminer ceux qui sont assis dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort, et conduire nos pieds dans la voie de paix.

Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.

Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit! Telle qu'elle a été, etc.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto! Sicut erat, etc.

ANTIPHONA. Beata Dei genitrix, Maria, virgo perpetua, templum Domini, sacrarium Spiritus sancti, sola sine exemplo placuisti Domino nostro Jesu Christo : ora pro populo, interveni pro clero, intercede pro devoto femineo sexu.

Kyrie, eleison.

Christe, eleison.

Kyrie, eleison.

℣. Domine, exaudi orationem meam.

℟. Et clamor Incas meus ad te veniat.

Oremus

Deus, qui de beatæ Mariæ virginis utero Verbum tuum, angelo nunciante, carnem suscipere voluisti, præsta supplicibus tuis ut qui vere eam genitricem Dei credimus, ejus apud te intercessionibus adjuvemur. Per eundem Christum Dominum nostrum.

℟. Amen.

Son peuple aura par toi l'heureuse connaissance
 Qu'il lui vient aplanir les routes du salut,
 Remettre ses péchés, et rendre l'espérance
 A ceux qui choisiront sa gloire pour seul but.

C'est par cette pitié qui règne en ses entrailles
 Que va le saint des saints sanctifier ces lieux ;
 C'est avec ces bontés que le Dieu des batailles
 Pour nous rendre visite est descendu des cieux.